_faeruat soliti bannire antiquitus cui coherent fines alme et sancti
petri ac certa prata hominum sancti damiani ipsumque alpum
bannitum tenere et herbam ejusdem vendere et affitare videlicet
ab introitu mensis aprilis singulis annis perpetuisque temporibus
usque ad diem quintam mensis julii proxime secuturi exclusive
cujuslibet anni in perpetunm ita tamen quod in alio tempore
anni perpetuisque temporibus liceat hominibus et comunitati et
singualaribus personis paglierii eorum animalia depascere'in diclo
alpo libere et impune pro libito sue voluntatis nec liceat dictis
hominibus el comunitati sancti damiani ipso tempore dictum al-
pum alicui persone affictare sen bannire. Non intendentes tamen
ex hoc prejudicare hominibus et comunitali sancti damiani quin
possint eornm animalia depascere in dicto alpo. H¢oma dicimus et
pronunciamus quod liceat de cetero hominibus et comunitati ac
singularibus personis paglierii depascere eorum animalia in aliis
finibus et pasquis comunibus sancti damiani libere et impune
prout acthenus facere consueverunt ita quod non liceat dicte
comunitati Sancti damiani et hominibus ejusdem loci aliquam
facere aliam bannitam de dictis eorum pasquis contra dictos ho-
mines et comunitatem paglierii nisi interveniente consensu dicto-
rum de paglierio et hoc intelligatur a flumine macre citra tantum.
Beema dicimus et pronunciamus quod de cetero liceat hominibus
el comunilati paglierii boscherare in nemoribus communibus
Sancti damiani libere et impune prout acthenus fecerant et facere
consueverunt ita quod dicti homines et comunitas sancti damiani
nullam possint facere bannitam de dictis nemoribus contra dictos
de paglierio sine consensu comunitatis et consilii paglierii exceplis
tamen nemoribus melezi sitis versus draoneretum et ruribus
sitis in dictis finibus sancli damiani loco dicto in robi que han-
piri possint per homines sancti damiani pro ut consueverunt,
Utem et versa vice dicimus et pronunciamus quod de cetero liceat
hominibus et comunitati sancti damiani sua animalia depascere
in finibus paglierii comunibus nec non boscherare in eisdem libere
et impune ita quod non liceat dictis hominibus et comunitati
paglierii aliquam facere bannitam in dictis eorum pasquis et ne-
moribus communibus contra dictos de sancto damiano nisi inter-
veniente consensu consilii et comunitatis sancili damiani exceptis
tamen nemoribus ruris sitis in dictis eorum finibus loco dicto in
raera de serro et exceplis nemoribus melezi si que fuerint que
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pariter banniri possint per ipsos de paglierio pro ut consueverunt
Htema dicimus el prosunciamus quod dicte comunitates seu altera
earumdem non possint nec valeant de cetero aliquam facere
bannitam vel sffictare aliqua pasqua comunia sita in dictis ea-
rom finibus seu nemora ubicumque in dictis finibus existencia
videlicet citra macram aliqui persone nisi in dictis afictamentis
intervenerit consensus ipsarum ambarum comupitatum eo tamen
salvo quod liceat ipsis comunitatibus in dictis eorum finibus fa-
cere seu fieri facere assartos pro seminando in ipsis et recoli-
gendo grana prout consueverunt dummodo ex hoc non impe-
diantar accessus et passagia necessaria animalibus earumdem co-
maunitatam habentibus de pascere in dictis finibus. E¢ema dicimus
et propunciamus quod Japso anno presenti pars superior assarti
facti per henricom bolmen. super finibus sancti damiani loco
dicto ad vernetum redducatur ad paschum et appascharata re-
maneat jta et taliter quod animalia dictorum hominum paglierii
possint comode ibidem transire et adaquari in fonte seu aqua
dicti verneli et prout ipsa pars superior designata fuit per nos
jam dictos arbitros videlicet ab una arbore fagus signata per duas
cruces tendendo recta linea ad summum aree facte per dictum
henricum in dicto assarto et ab ipsa area tendendo deorsum recta
linea usque ad quandam bealeriam existentem subtus dictum
assartum remanente toto verneto seu sagnacio ad paschum et
appascharatum pro animalibus ipsius comunitatis ibidem depa-
scendis. Decernentes ullerius quod elapsis annis decem proxime
venturis dictum assartum non possit ulterius laborari el seminari
seu aliqui persone affictari per comunitatem Sancti damiani nisi
ad hoc intervenerit consensus consilii paglierii. I¢ema dicimus et
pronunciamus quod liceat de celero hominibus et comunitati
sancti damiani accipere de aqua fluente a finibus palierii videlicet
a comba verneti ai crosi et illam conducere in et super finibus
sancti damiani per tres bealerias usitatas quarum una conducatur
et fluat a dictis finibus paglierii versus ruatas de vacheriis et de
podio et alias circumvicinas. Ita quod non liceat hominibus
paglierii aquam dicte bealerie divertere nisi tantummodo casu quo
alia aqua non sufficeret pro eorum molendino. Alia vero bealeria
combe cusi conducatur a dicto beali versus ruatain de ferrandis
sen de turchelis et alia conducatar versus prata de aulagneriis
seu ruatam crucis sancti damiani ita quod non liceat hominibus
paglierii aguam dictarum bealeriarum divertere nisi tantummodo
eis necessariam pro pratis suis debito modo et convenienter
irrigandis et adaquandis. Héema dicimus et pronunciamus quod
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dicti homines sancti damiani possint et valeant mutare dictam
bealeriam superiorem fluentem ad ruatas de vacheriis et de podio
in loco tatiori et facilioris manutencionis nec liceat hominibus
paglierii nec alteri persone ipsam bealeriam frangere seu ripe nisi
in locis per nos designandis pro divisione aque ipsius bealerie
tunc necessarie pro dicto molendino ut supra et cum debito
moderamine sub pena pro quolibet contrafaciente et vice qualibet
librarum decem applicanda fisco illustris domini nostri domini
saluciarum marchionis nec pariter presumant predictas alias bea-
lerias frangere nisi in locis etiam per nos designandis pro dictis
suis pratis irrigandis et sub pena predicta quam designationem
fiendam ordinamus hinc ad et per totum mensem augusti pro-
xime venturi. Interim vero pendente hujusmodi designatione
ordinamus quod dicte partes utantur dicta aqua prout acthenus
fecerunt et hoc pacifice et quiete nisi interim aliter inter se con-
venirenl. H¢ema quia comperimmus quoddam pratum situm in
dicto alpo draonereti vocatum pratum grassi fuisse a longo tem-
pore citra registralum in registris paglierii et contribuisse in
oneribus comunitalis paglierii pro denariis sex registri quod
pratum fuit expost aquisitum pro comunitate sancti damiani a
coleto berardi ipsaque cumunitas sancti damiani recusavit solvere
taleam paglierii sibi pertinentem occasione dicli prati dicimus et
pronunciamus quod dictum pratum grassi removeatur a registris
paglierii ita quod dicta comunitas ssncti damiani de cetero non te-
neatur occasione dicti prati contribuere in taleis et oneribus dicte
comunitatis paglierii decernentes et assignantes dicte comunitati
paglierii in recompensationem registri dicti prati grassi videlicet
registrum prati georgii bonelli siti in finibus sancti damiani loco
dicto in chialop coherent quod pratum georgii bonelli
de cetero registretur in registris paglierii et contribuat in oneribus
comunitatis dicti loci et removeatur a registris sancti damiani. A
Héema dicimus et pronuncismus quod banna accusarum factarum
per constancium bernardi de sancto damiano seu ejus filium et
alios affittatores dicti alpi draonereti anno proxime lapso contra
homines paglierii solvantur comuniter per dictas comunilates
sancti damiani et paglierii videlicet quelibet ipsarum comuni-
tatum parle pro dimidia ut omnis questio de medio tollatur.
Etem dicimus et pronunciamas quod si contingerit infra unum
annum aliqua oriri dubia sen obscuritates vel errores coram
nobis propesuisse habeant infra dictum tempus quorum dubio-
rum seu errorum vel obscuritatam declarationem decisionem et
diffinicionem ac interpretacionem nobis reservamus hinc a festo

sancti michaelis proxime venturi in unum annum tunc proxime
secuturum. Taxantes nobis pro sporivlis nostris et pro vaca-
cionibus per nos dicta occasione factis tam super dicto alpo et
montibus quam aliter hinc et inde ad ducatos decem nobis sol-
vendos pro qualibet dictarum comunitatum parte pro dimidia
hinc ad primum diem mensis auguosti proxime ventari et hoc sub
pena compromissi. IES ¢ nos jam dicti arbitri et arbitratores
dicimus pronunciamus laudamus ordinamus sententiamus diffini-
maus et arbitramur ac arbilramentamus et per partes jam diclas
actendi et observari mandamus sub pena in dicto compromisso
contenta + aliam. A Néem dicimus et pronunciamns quod que-
libet dictarum comunilatum possit et valeat vendere et affittare
fagia nascitura et excretura seu fructus arborum fagum existen-
cium super dictis finibus suis utriusque comunitatis pro libito
sue voluntatis premissis non obstantibus. Constal mihi notario de
addictione istius clausule facta in linea LXXXVHENE® que vicio
non processit sed errore quam approbo. lata data et promulgata
fuit suprascripta arbitralis sentencia per dictos dominos arbitros
el arbitratores lecta tamen per me notarium infrascriptum loco
jaris sancti demiani. Anno domini millesimo quadringentesimo
septuagesimo indilione tercia et die octava mensis junii presen-
tibus supranominalis sindicis dictarum comunitatum sancti da-
miani et paglierii nec non presentibus venerabilibus presbiteris
dominis reymundo gosmari de dragonerio domino henrico crazza
rectore ecclesie lottolorum jacobo constancii micahelle sexani
de sancto michaelle bertrando boneli de revello filio petri con-
stancio isaye sartore de elva et francisco de centenerio de
extropo omnibus testibus ad premissa audienda vocalis specialiter
et rogatis.

Et me ysaach brune de elva imperiali et regia auctoritatibus
notario publico qui in premissis omnibus dum sic ut premittitur
agerentur et fierent una cum lestibus in utroque instrumento
superius nominatis presens personaliter steti et de ipsis notas
recepi ex quibus predicta duo publica instrumenta compromissi
videlicet et sententie inde confeci scripsi el in hanc publicam
formam in presenti pergamena manu propria fideliter reddegi
signoque meo solito signavi pro parte comunilatis et hominum
sancli damiani in testimoniam omnium et singulorum premisso-
rum requisitus et rogatus.

Dalla pergamena originale dell’Archivio comunale di San
Damiano.

Ne LVIII:

Sentenza arbitramentale pronunziata da Giovanni ds
Vische, detto il Piccolo, scudiero del marchese Lu-
dovico e podesta di Dronero, fra la Comunita di Dro-
nero ed il luogo ed womini di Moschieres.

1470, 15 dicembre.

In nomine domini amen. NOS parvus johannes de vis-

quis scutiffer Illustris Principis et excelsi domini nostri domini
Marchionis Salutiarum etc. arbiter et arbitrator ac amicabilis
compositor assnmptas et ellectus per et inter nobiles stephanum
caroli et Constantiom garini maurini sindicos et sindicario no-
mine comunitatis dragonerii ex una parte Et henricum nszeri
anthonium srneodi et georgium ruoria de moscheriis procura-
tores sindicos ac procuratorio et sindicario nomine hominum
dicti loci moscheriaram ex altera prout de compromisso in nos
facto late apparet instrumento publico fieri rogato per Johanne
aynandi notario de dragomerio sub anno presenti millesimo
CCCCLXXII et die XIIII septembris Et de ipsius compromissi -
prorogatione per nos facta de qua constat publico instrumento
etiam fleri rogato per petrum gastaudi noctarium de saluciis
hoc eodem anno et die ultima octobris Viso primam compro-
misso predicto et prorogatione secuta Visaque potestate nobis
actributa. Visis peticionibus propositionibus earnmdem partium
coram Nobis pluries faclis et reiteratis Viso processu cause agi-
tate inter easdem partes Coram spectabili et prestantissimo
juris utrinsque doctore domino Galeaz Cavatie vicario generali
et in ea parte commissario marchionali speclaliter deputato
Coram nobis ac in manibus nostris prodacto et reprodacto.
Visis precipue actestationibus testinm ab utraque parte pro-
ductorum pro iustificatione intentionis sue. Visis etiam instru-
mentis franchisiorum et libertatam concessarum per illustres
dominos Marchiones Salutiarum tam predecessores qnam mo-
dernum Illustrem dominum nostrum exhibitis pro parte mo-
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scheriarum et aliis exhibitis pro parte dragonerii Etiam de suis
framchixiis eisdem comunitati et hominibus dragonerii pariter
concessis. Visis libris et cabreriis statatorum registroram scay-
rarum talearum fodrorum et imposicionum pro parte dragonerii
prodactis. Visis etiam insiramentis plaribus et diversis ab utra-
que parte exhibitis pro corroboranda intentione sma cujasque
partis. Visis denique omnibus et singulis per utramque partem
in presenti causa exhibitis propositis et jure requisitis et que
ipse ambe partes.exponere dicere et allegare voluerunt tam
ipsis ambabus quam ad parie pro nostri plena informatione et
tam orethenus quam in scriptis matara quantam fleri potuit
deliberatione prehabita cupientes finem imponere guestionibus
differenciis et controversiis omnibus et singulis inter partes
supranominatas suscitatas et coram Nobis introdactas juxta po-
testatem nobis actribatam partecipato etiam super hiis consilio
Spectabilis et prestantissimi domini vicarii prementionati Yhesu
Cristi et beate virginis marie matris gloriosis nominibus invo-
calis per haanc nostram sententiam arbilramentalem seu laudam
hiis scriptis et prout infrasequitur sedentes pro tribunali in
lozo infrascripto per nos ad hunc actum electo dicimus lauda-
mus pronuntiamus arbitramur et arbitramentamur condempna-
mus absolvimus prout infra. EE¢ primo pronuntiamus arbitra-
mentamaur et laudamus quod inter partes predictas et homines
hsbitatores locorum predictorum dragonerii et moscheriarum per-
petuis temporibas vigeat honus amor vera pax et concordia
cessentque lites discordie et controversie ac rancores omnes.
Néem quod locus et villa moscheriarum sit et intelligatur esse
prout temporibus preteritis faisse constat ex jauribusque pro-
ductis pro parte drsgonerii in finibus territorio et districtu
dragonerii ac intra ipsos fines territorinm jurisditionem et di-
strictum ejasdem loci dragonerii. Ita quod sit habeatur et re-
putetar ipse locus moscherisrum cum suis pertinentiis villa sen
villare vel vicus dragonerii et pars universitatis et comunancie
ejusdem loci prout actenus fuit s3lvis tamen infra dicendis et
declarandis. E¢em quia non comperimus quoad sapplicata pro
parte predictorum de moscheriis circha probibitionem faye et
pascuorum ipsius faye nemoris alardi intentionem ipsorum de
moscheriis fuisse probatam saffic’enter maxime quia testes super
hoc deponentes fere omnes sunt de ipso loco moscheriarum in
propria causa deponentes et de comodo suo trsctantes, et unus
tantum videlicet matheus de listchia de buscha qui tamen ori-
ginem traxit ab ipso loco moscheriaram nec caret suspicione
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est singularis propterea dictos sindicos dragonerii nomine dicte
comunitatis ab ipsis supplicatis absolvimus Quorum supplica-
torum tenor sequitur. Devotissime Illustri dominationi msrchio-
nali exponitur parte ejusdem dominationis fidelis comunitatis
moscheriarum vallis macre mediante persona Johannes ruyre
sindici et consiliarii dicte umiversitatis quod verum sit quod
dicti de universitate moscheriarum habeant fines proprios et
separatos a finibus dragonerii quos fines consueverint bampnire
et disbampnire ipsismet de universitate moscheriarum et quibus-
cumque ceteris personis non habitantibus in loco moscheriaram
habeantque proprium consulem et josdicentem camparium et
decanum et ordinem consiliariorum et novissime in eorum con-
silio legiptime evocato fecerint bampnimenta de pascuis fuisse
ut solom debeat per homines moscherjsram et quoscumque
alios venientes ad paschandi faynam pro &m!ibet bestia porchina
quartos denarios et prout ab eterno consueverunt bampnire
anctoritate franchisiarum antiquarum quas habent ab illustribus
predecessoribus prelibate dominationis Et confirmatas a preli-
bata dominatione tamen homines loci dragonerii nitantur con-
travenire predictis eoram franchixiis et ipsorum de moscheriis
ordinationibus de dicta fayia intendentes venire ad paschandam
nihil solvendo imo et exigendo dictos quartos denarios ordi-
natos solam debere pro fidentia contra omnem justiciam et
equitatem Et contra ipsorum de moscheriis bonas consuetudines
et franchisias quod usu est et merito supradicti exponentes se
recurrunt ad justiciam prelibate dominationis ut dignetar man-
dare dictam universitatem non debere tarbari per dictos ho-
mines dragonerii in dictis eorum franchisiis et ordinatis prout
non debent turbari quia minus mutanda sunt que certam inter-
pretationem semper habuerunt in premissis et circha eisdem
exponentibus providendo de juris remedio et prout melins no-
verint alta dominatio vesira quam conservet sltissimns. Héema
quum non constitit neque constat nobis de aliqua justa causa
quare illi de bertrannis in processn cause ncminati licet ex in-
tervallo licti renuntiaverint et voluerint esse cum comunitate
dragonerii non debeant contribuere cum aliis de loco mosche-
riaram ad supportandum taleam et expensas in comuni factas
pro eorum rata quemadmodum alii de loco ferunt et faciunt
propterea declaramus et arbitramentamur quod ipsi de ber-
trannis contribunant cum aliis de moscheriis in expensis factis
in presenti causa ex quo maior pars et fere omnes de loco sic.
pariter consensisse ot deliberasse appsrent in prosequendo et -

defendendo causam contra illos de dragonerio. Héema quia occa-
sione dietornm supplicatorum fait in dubium reffricatu (sic) de
libertatibus et franchisiis aliquibus concessis dictis hominibus
moscheriaram quas ex instrumentis pro parte ipsorum de mo-
scheriis nobis constitit et constat eisdem de moscheriis faisse
eoncessss franchisias et libertates per Illustres Reecolende me-
morie principes dominos Marchiones Saluciarum predecessores
Illustris principis et excelsi domini nostri domini Ludovici mo-
derni marchionis ac per ipsum dominum nostrum modernum
conflrmatas contineantes inter cetera quod ipsi de moscheriis non
teneantur facere custodiam aliquam nec scaramaytam (sic) in
loco dragonerii nec aliqnid contribuere pro ipsa custodia cum
ipsis de dragonerio prout latius in instrumentis predictarum
franchisiaruam et immynitatom continetur cam beneficium prin-
cipis decet esse mansdtam et quod superior confirmat inferior
non potest nec debet infirmare et sic nulla adest juxta causa
nobis osteosa propter quam ipsi de moscheriis sint in dicta
immunitate gravandi sen molestandi Ideo ex hiis et aliis justis
causis laudamus pronuntiamus et arbitramentamur quod ipsi de
moscheriis sint in dicta eorum immunitate et franchixia con-
servandi et ea uti possint et valeant nec contra illius formam
et tenorem graventur per illos de dragomerio aut gravari pos-
sint in ceteris vero tractentur prout hactenus tractati sunt pro
hominibus comunantie dragonerii nec gravari possint in aliquo
plus quam ceteri de dragonerio. N¢ema consequenter pronun-
tiamus arbitramur et arbitramentamur quod ipsi homines mo-
scheriarum juxta formam earumdem franchixiarum et libertatam
et eornm consuetudinem antiquam libere et impune possint
sibi Ipsis eligere consules suos ac consiliarios camparium et
decanum qui more solito eornm officia exerceant et exercere
possiot in eodem loco. Ita tamen quod ipsi officiales jurare te-
neantur in manibus capitanei seu potestatis dragonerii eorum
officium bene et fideliter exercere prout et in ipsis franchisiis
expressum est et limitatum N¢em quia sicut supra declaratum
est locus ipse moscheriarum comprehenditur in ambitu fininm
territorii districtns et jurisdictionis dragonerii pronuntiamaus et
reservamus quod ipsi de moscheriis nihilominus possint et va-
leant pro quibuslibet csusis occurrentibus conveniri coram po-
testate seu magistratu dragonerii et ibidem distringi ad instan-
tiam cujuslibet contra eosdem de moscheriis agere volentes nec
possint ipsi de moscheriis sen valeant quovis modo jurisdictio-
nem potestatis et magistratus dragonerii declinare sub eo pre-
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textu quod habeant officiales proprios in loco moscheriarum
seu jurisdictionem separatam Quin imo teneantur stare jari in
loco dragonerii. Et coram magistratu ipsius loci tamquam eorum
judice conspertum et ibidem deflendere csusas suas. H¢emn ne
malefficia et delicta que committi contingit remanesnt impunita
pronantismus arbitramur et arbitrsmentamur quod dicti con-
sules et camparius tenesntur et debeant ad omnem requisitionem
quandocumque fiendam per potestatem seu clavsriam dragonerii
qui pro tempore fuerint denunciare et referre singula malefficia
ot delicta que committentur in loco moscheriarum et partibus
adjacentibuis et que ad ipsorum notitiam devenerint per accu-
satiomem denuntiationem querellam famam publicam vel alias
legitime Et hoc totiens quotiens continget ipsos officiales drago-
nerii accedere ad locum moscheriarum. declarantes tamen quod
saltem quater in anno et sic de tribus in tribus mensibus te-
neantur et debeant ipsi consules moseheriarum qui pro tempore
faerint accedere dragonerium ad reflerenda et denuncianda de-
licta malefficia et banna que fient et committentur in moscheriis
et locis propinquis et hoc tamen si et quatenus de ipsis tribus
in tribus mensibus fuerint aliqua commissa et ad ipsorum offi-
cialium moscheriarum notitiam pervenerint H¢ema quia per nos
amplexa fuit via concordie et amicabilis compositionis et quia
inter partes predictas censetur esse mutna victoria huic judicio
quoad aliqua propterea easdem partes ab expensis factis in hac
causa tam judiciali qnam coram nobis absolvimus compensa-
tionem invicem factam salvis tamen exportulis nostris et do-
mini eonsultoris. I¢éem postremo pronuntiamus precipimus et
mandamus quod partes prenominate et earum quelibet antequnam
a nosra presentia discedant temeantar et debeant huojusmodi
laudom nostrum et senteptiam arbitramentalem in omnibus et
per omnia confirmare ratifficare et omologare ac deinde obser-
vare sub pena in compromisso contenta. IData lata et hiis in-
seriptis promulgata fait ista presens arbitralis et arbitramentalis
sententia et laudum per prefatune Nobilem parvum johannem
de visquis scutiferam marchionalem arbitrumque et arbitra-
torem ac amicabilem compositorem partium supradictarom et
infrascriptarum sedentem pro tribanali in domo et studio specta-
bilis et clarissimi domini galeas cavatie juris utriusque doctoris
et vicarii generalis marchionatus saluciarum presentis sententie
consultoris preminenti etiam ibidem assistentis et sedentis sitam
in burgo superiori saluciarum et in ruata fratrum predicatornm
cui domui coherent via a duabus pariibus et nicolinus de savona
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arbitri et arbitratoris mandato per me petrum gastandi notarinm
publicum de salucio anno domini millesimo CCCCLXX secundo
inditione quinta die martis XVt* mensis decembris de qua dictns
dominus arbiter et arbitrator jussit fleri debere publicum in-
strumentum presentibus ibidem egregiis viris bartholomeo de
sancto sixto de saluclis francischo cantarelli de Verzolio fran-
cischo stancha de valfeneria noctariis publicis ac petro galsn-
drini de montebarcherio testibus adhibitis vocatis et rogatis
Presentibus etiam dictis ambabus partibus ad hec assignatis
videlicet egregio costantio garini maurini de dragonerio sin-
dico et sindicario ac procuratorio nominibus comunitatis drago-
nerii et cum eo nobili viro stephano Caroli ad hoc specialiter
misso dictam sententiam arbitramentum et laudum omologan-
tibus aprobantibus et confirmantibus dicto nomine in punctis
videlicet passibus in partibus favorem dicte comunitatis drago-
nerii concernentibus ex una. Pariter et henrico nazer et geor-
gio rivorio de moscheriis etiam presentibus sindicis et sindi-
cario nomine hominum et comunitatis moscheriarnm et com
ipsis jacobo arnaudo de sslutiis ac anthonio simondi nuntio
et solicitatore transmisso etiam ratifficantibus emologantibus et
confirmantibus Ipsam sententiam arbitramentum et pronuncia-
mentum in partibus et passibus illis videlicet in quibus con-
cernit favorem et comodum predicte comunitatis et hominum
moscheriarum.

Et ego petrus Gastandi de saluciis publicus imperiali aucto-
ritate notarius instrumentum sententie et laudi premissum-
mibi jussam fideliter levavi et tradam ad oppus communitatis
dragonerii cum insertione supplicationis parte de moscheriis pro-
ducte qusm quidem supplicationem insertam in ipsa sententia
vigore ordinationis et sententie super hoc late per spectabilem
dominum Galeaz cavatia juris utriusque doctorem et vicarinm
generalem marchionatus salutiarum recepte per franciscum stan-
che notarium et scribam causarum secretarie Egregii viri an-
dree bocaceti secretarii mirchionalis sub anno domini mille-
simo CCCCLXXIII® indictione sexta et die quarta mensis septem-
bris quod de ejusdem domini vicarii mandato cum jamdicto
potario facto per ipsum francischum stancha notarium et hic
me subscripsi aposito meo tabellionatus signo in fidlem pre-
missoru m.
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Galeazzo Cavazia vicario generale del marchese Lu-
dovico I manda inserire il ricorso presentato dagls
uomini di Moschieres nella surriferita sentenza
arbitramentale.

1473, 4 settembre.

In nomine domini amen NOS csleaz ca-

vatia juris utriusque doctor vicariusque generalis Illustris Prin-
cipis et excelsi domini nostri domini ludovici marchionis sa-
lutiaram etc. Universis et singulis facimus manifestum qaod
anno domini millesimo quadringentesimo septusgesimo tertio
inditione sexta die quarta mensis septembris Coram nobis
sedente pro tribunali in situdio domus nostre solite habitationis
supra uno bancho ibidem existenti quod pro nostro elegimus
tribunali Comparuerunt expertus Causidicus Jacobus merlo sin-
dicus et procurator de sindicario et procuratorio nominibus
comunitatis et hominum dragonerii postulans in presenti cansa
ordinari et ordinando pronuntiari supplicationem parte hominum
moscheriarum Illustri domino nostro porrectam fore inserendam
et inseri debere in sententia arbitramentali lata per Nobilem
parvum johannem de Vischis imter ipsas partes dragonerii et
moscheriarnm ex una parte Et vir laudabilis Jacobus Gambaundi
sindicus et procurator et sindicario et procuratorio nominibus
hominum et comaunitatis moscheriarum cum eodem existente
henrico nazari nuntio et solicitatore ad hoc misso inherendo
et insistendo parte dicte comunitatis moscheriarum cedulatis
deductis et fleri requisitis a quibus recedere non intendit.
Postulans psriformiter ordinari et jus dici in sui favorem eodem
nomine et contra partem cum proetestatione expensarum et al-
terius sui jaris ex altera parte. Et nos vicarius ut saupra pro
tribunali sedens Visa requisitione facta per Cristophorum de
Columberio et Constantium Aynaudi sindicos et sindicario no-
mine comunitatis dragonerii contra homines moscheriarum die
XXVIII mensis aprilis preteriti per quam effectu requisiverant
dicto nomine debere ad memoriam gestorum inseri in sententia
arbitramentali lata inter ipsas comunitates et partes per No-

14
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bilem parvum johannem de Vischis tunc potestatem dragonerii
quamdam supplicationem porrectam Illustri domino nostro per
ipsos de moscheriis ex quo fuerunt absoluti ab ipsis supplica-
tionibus per illos de moscheriis ne contingat illam deperdi in
prejudicium ipsorum de dragomerio et observatione veritatis
Viso termino per nos tunc supracitato georgio Rivoyra sindi-
cario nomine intervenienti pro dictis de imoscheriis cum cir-
cumspecto viro Jacobo Drusndi eorum causidico ad deliberan-
dum et allegandam jostas causas si quss habeant ipsi de mo-
scheriis qnod requisita per parte dragonerii fieri .non deheaont.
Visa comparitione dictorum Cristophori et Constantii sab die VI
mensis maij instrumentum dicto nomine ut supra cum exhibi-
tione santentie predicte arbitralis. Et predicti Jac obus Arnsudi
et nomioe Illorum de moscheriis producentes cedulam incipien-
tem Quum per gquem instrumenta opponitur ipsos compsrentes
pra comunitate dragonerii non esse tales quales se asserunt et
ulterius non esse flenda requisita evrum parte postquam pre-
fatus nobilis arbitrator functus est oficio sno Viso instrumento
sindicatus et mandati dicti constantii et christophori et aliorum
consindicorum exhibit> per jacobo merlori die octava jam dieti
mensis maii fleri rogato per anthonium donadey notarium de
dragonerio. Visa assegnatione per nos facta partibus sd audien-
dam ordinationem nostram Et visis omnibus videndis Yhesu
Chbristi et gloriose virginis marie ejus matris nominibus invo-
catis Instantibus dictis smbhabus partibus ibidem presentibus per
nos ordinari et jusdici. Quoniam inspecto tepore supplicationis
oblate pro parte communitatis et hominum moscheriarum de et
super bannita per ipsos de moscheriis ut proposuerunt fieri so-
lita de pascuis fayis Intra limittes moscheriarum et dicte sen-
tentie arbitralis per quim dicti dragonerio ab ipsis suppli-
cationibus fuerunt absoluti nulla deducitar justa causa quare
requisita per ipsos dragonerio fieri non debeant Cam nec in-
tersit ipsorum de moscheriis ad hoc se opponere Ideo ex hiis
et aliis justis causis nos ad hoc moventibus in ipsis scriptis pro
tribunali sedentes pronuntiamus supplicationem predictam fore
inserendam in dicta sententia joxta per ipsos de dragonerio re-
quisita ad conservalionem et memoriam rei geste neutram par-
tium propter brevitutem cause et alio bono respectu in expensis
condemnatis. Liata data et in hiis scriptis sententialiter promul-
gata fuit presens suprascripta sententia et ordinatio per prefatam
dominum viesrium sedentem pro tribunali ut supra lectaque de
ipsius mandato per me notsrium infrascriptam anno indictione
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mense et die premissis presentibus ambabus partibus et pre-
dicto jacobo merlo premisso nomine comunitatis dragonerii
Eamdem sententiam et ordinacionem approbante et rattifficante
in punctis et passibus pro se eodem nomine facientes et ro-
gante fleri publicum instrumentum presentibus providis viris
apthonio garrelli cive albe petro gastandi et petro zartoxii de
saluciis testibus vocatis et rogatis. In aliis vero passibus contra
eum facientibus ipsi sunt non consentsnei sed protestant de
gravamione et remedio appellandi Presente quoque dicto jacobo
arpaudi pro dicto sindicario nomine comunitatis et hominum
moscheriarum eidem sententie nullatenus consentire sed ab
eadem sentientem se gravatum et timentem fortissime imposterum
gravsri ab ipsa sententia provocavit et appellavit viva voce cum
protestatione appellandi in scriptis ad illustrem et execrlsum
dominum nostrum dominum Ludovicum marchionem sslucia-
ram etc. Et ad illom et illos ad quem vel quos presens appel-
latio melins de iure dignoscitur pertinere petens semel bis et
ter instanter instantius et instantissime apostolos et litteras di-
missorias 8ibi dari et concedi cum quibus valeant nomine jam-
dicto appellom ipsum coram prelibato domino nosiro Intro-
ducere protestans pro se non stare quin illos et illas recipiat
et appellationrm hujusmodi prosequatur. Et nil novi fleri ipsa
appellatione pendente quam quidem appellationem Idem do-
minus vicarius tamquam frivolam et inhannem non admissit
nec admittit nisi si et in qonantam de jure sit admittends.
Hanc responsionem appellationi predicte pro apostolis et lit-
teris reffutatoriis faciendo et tradendo Datum salutiis anno et
die premissis. '

Et me francisco stancha de Valfeneria astensis diecesis salutiis
residente qui premissam sententiam et ordinationis instrumentum
recepi et scripsi meque subscripsi cum appositione mei soliti
signi tabellionalis in fidem veritatis et testimonium omninm
premissorum.

Dalle pergamene originali d-ll'Archivio civico di Dronero. —
Pergamene, vol. I, n° 29.
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Ne LIX.

Il marchese Ludovico II di Saluzzo conferma ed
approva gli statuti e capitoli dei Comuni di San
Damiano e Pagliero.

1476, 9 marzo.

Ludovicus Marchio Salutiarum elc. Cuntis notum fieri volumas
Quod anno domini millesimo quatricentesimo septuagesimo sexto
et die nona mensis martii nobis exhibitum per providos viros
Johanninum tortelli et Anthonium bonelli ut ambaxiatores co-
munitatis loci nostri saneti damiani nec non Mauricium iabrerii
et Marchiotum berxiam Ambaxatores loci nostri paglerii statutum
et capitulum eornmdem locorum humiliter supplicantes instanter
requirentes per nos illa confirmari quibus inquam capitalis visis
et diligenter inspectis ad rellationem vicarii nostri generalis
egregii juris utrinsque doctoris domini galeaz cavatie Capitula
ipsa omnia et singula non canzellata seu reprobata cum suis
additionibus et postillis confirmamus et aprobamus ut profertur
correpla sunt Mandantes igilur potestati nostro dragonerii et aliis
quibuscumque officialibus nostris Consulibusque dictorum loco-
rum presentibus et futuris quatenus dicta capitula hominibus et
incolis dictorum locorum sancti damiani et paglierii observent
inconcusse et per eos et per quos spectaverit observari faciant
protinus illesa ad nostri beneplacitum duratura in quorum robar
presentes scribi jussimus et per secretsrium nostrum subsigna-
tum Presentibus magnifico milite domino Thoma naturali salu
tiarum spectabilibus et egregiis ac nobilibus domino galeaz ca-
vatia juris utriusque doctore vicario generali domino petro ex
dominis costigliolarum Magistro hospici domino constantio car-
roli advocato fiscali georgio de ecclesia legum doctoribus Consi-
lisriis et ludovico buscaglia procuratore fiscali prelibati Illustris
principis domini nostri Marchionis. Testibus ad hec adhibitis.
Datum sslutiis anno et die premissis Et andrea bochaceti de
vallefeneria publico imperiali auctoritate notario ac prelibati
illustris principis nostri secretario qui ipsins jussa dictam confir-
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mationem et aprobationem ut supra scripsit hicque se snbsecripsit
cam signi sui tabellionatus soliti appositione in robur premisso-
rum deo gratias amen.

Archivio comunale di S. Damiann. Volume degli Statuti an-
tichi sudd., fol. 43, re.

Ne LX.

Il marchese Ludovico Il di Saluzzo, ricevendo das sin-
daci ed ambasciadors del Comune di Dronero il giu-
ramento di fedeltd, conferma le antiche franchigie,
liberta e privilegi gid concessi da’ suoi antecessor
e loro ne concede der nuovi, specialmente riguardo
alle cause criminali.

1478, 19 settembre.

In nomine domini amen Anno dowini mi-

lesimo quadringentesimo septuagesimo octavo Inditinne undecima
el die decimanona mensis Septembris In Camera retracti Castri
Saluciarnm. Presentibus Spectabilibus Egregiis et Nobilibus dno
Galeaz cavatia juris utriusque doctore vicario generali dno Petro
ex dominis Costigliclarum domino carolo condomino montilii
Magistro hospitii domino Constantio caroli dominn Georgio de
ecclesia domino georgio de bonellis legum doctoribus consiliariis
Petro millanexii Johanne marentini et Stephano de Serponte
Secretsriis Illustris Principis nostri Infrascripti testibus nottis ad
Infrascripta adhibitis et vocatis. Cunctis sit notam Quod constituti
ante presentism Illustris ac Incliti Principis nostri et domini
domini Ludovici Marchionis Sallutiarum Infrascripti honorabiles
viri Martinus petri Cristoforus de columberio Sindici Constantius
galiani Ughetus marini Johannes azardi Petrinus dasu et Jacobus
bruna veluli Ambasiatores nuncii et procuratores Comunitatis et
hominum ac Comunantie et forestorum loci dragonerii. Asserentes
sese ad hoc habere plenariam potestatem ac speciale mandatum
Supplicaverunt humiliter prefato I'lustri dno Marchioni Postulantes

.
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allente ut dignaretur eisdem hominibus Comunitati et Commu-
nantie dragonerii Libertates suas franchisias privilegia et bonas
consuetudines confirmari atqae novas concedere. Signanter eas
de quibus infra. Quorum siquidem supplicationi favore henivolo
inclinatus prelibatus INustris dominus Marchio predecessorum
suorum illustrium vestigiis laude dignis semper inherere volendo.
Considerans et atlendens sincere fidelitatis oficiam ac indefessa
obsequia ad que ipsi de dragonerio et Communantia se se hacte-
pus exhibuerunt indeflicienter et ut circha ea ferventius ani-
mentar Et visis franchisiis ipsis privilegiis et liberiatibus in
diversis voluminibus signanter instrumento confirmstionis facte
per Illustrem dominum nunquam delende memorie Marchionem
Ludovicum genitorem ipsius Illustris Principis nostri moderni
sub anno domini MCCCCXXIX Inditione septima et die decima
quinta aprilis recepto per Antonium martinam el subscripto per
Ludovicum de fopa de dragonerio notarios publicos Et alio in-
strumento recepto et subscripto per Petrum millanexii etiam
notarium publicum sub anno domini Millesimo quatercentesimo
quinquagesimo Inditione decimatertia et die vigesimaquarta ja-
nuarii Easdem libertates franchisias concessiones privilegia im-
munitates et bonas consuetudines ac gratias haclenus observatas
concessas et confirmatas per prefatum Illustrem dominum geni-
torem snum ex sui certa scientia et deliberato proposito ac me-
liore modo via jure camsa et forma quibus melius fieri potest
Approbavit Rattificavit et Confirmavit. B¢ema concessit de gralia
speciali et indulsit ultra premissa predictis sindicis et Ambasia-
toribus recipientibus nomine Comunitatis predicti loci dragonerii
ot Comunantie que sequuntur Jussilque et mandavit observari
Primo quod a modo in antea officiales Curie predicti loci drago.
nerii et Comunantie ac districtus videlicet Capitanens seu potestas
Clavarius criminalium et famuli Curie incontinenti finito eoruam
officio eorumque locumtenentes teneant et stare debeant in Sin-
dicatu et successor potestas debeat sindicare sunm predecessorem
cum sua familia pariter et Clavarius criminalium junctis sibi
duobus hominibus elligendis per Consilium dragonerii qui sic
ellecti solum assistere debeant dicto sindicanti in cujus persona
ferantur sententie. Et quod infra decem dies post exitum officii
porriganlur petitiones seu querelle quecumque sint et illis trans-
aclis nemo ulterius audiatur. Et infra mensem inde continuum
diffiniantur cause. Béem secundo concessit quod nulla persona
cujusvis existat conditionis de dragomerio et Comunantia ullo
umquam tempore possit poni deputari vel elligi Clavarius male-
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ficiornm vel que inibi habilaverit nec etiam possil aliqao modo
periicipare in dicto officio Clavariatus cum eo qui fuerit ad
ipsam exercendum deputatus directe vel indirecte nec de eo se
aliqao modo intromittere. Et si reperiatur aliquis habens partem
in dieto officio seu ipsius Emolumentis itricurrat penam quinqua-
ginta ducatorum applicandorum pro dasbus partibus fischo preli-
bati domini nostri et per alia tertia parts accusatori. Et quilibet
de dragonerio bone vicis el f[am e possit lalem personam accusare.
Et ad omnem requisitionem Sindicorum teneatur Capitaneus séu
potestas defferre juramentum tali persone suspecte. Et quod Cla-
varius teneatur in principio sui officii jurare quod non partici-
pabit de ipso officio vel ejus comoditale cum aliqua persona de
dragonerio vel communantia. Rtem tertio indulsit quod nulla
persona de loco dragonerii et Communantie seu ibi habitans non
possit nec debeat pro aliqua causa criminali vel civili in prima
instantia quavis occaxione extrahi de loco dragonerii coram alio
iudice sed ibidem debeal venlil ari coram Capitaneo seu polestate
asque ad primam sentenliam. Et si secus fial non valeat. Et si
aliquis impetraverit judicem contra formam presentis Capituli sit
in pena librarum decem applicandarum fischo el careat impe-
tralis nisi cansa justa esset in capitaneo vel pnlestate quo casu
possit impetrari adjunctus ipsi capitaneo vel potestati de ipso
loco dragonerii etiam reservato beneplacito ipsins domini mar-
chionis. Htem guarto concessit quod omnes processus qui sint
formati seu de cetero formabuntur per officiales dragonerii quo
cumque modo debeanl decretari de con:ilio vicarii generalis
marchionatus saluciarum seu ejas locumtenentis. Et quaodo fiet
dicta decretatio interesse debeant duo ellecti de dragonerio vel
Communantia per consilium dragonerii vocandi per Clavarium
si adesse voluerint ad videndum fieri ipsas decretlationes et qui
videant dictos processus et qui habeant informare dictum vica-
rinm de verilate processus et de juribus partium presenti Clavario
no dolo Clavarii in eorum jure partes opprimantur. Et premissis
pactis Capitaneus seu potestas ex post in hancho juris ad requisi-
tionem dictorum duorum ellectorum et non aliter debeat diclas
decretaliones publicare sive sint condemnatorie sive absolatorie
et secundum illas condemnare vel sbsolvere partes Et si pre-
missa forma et ordo non fuerit Servatas et servala.Sint con-
dempnationes et decretationes nulle ipso jure nisi dictis daobus
ellectis morose negligentibus assistere decretationi quo casu vi-
carius seu ejus locumtenens solus procedat. B¢em quinto conces-
sit dictis sindicis quod deinceps in perpetunm in Consilio drago-
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nerii et Commanantie de quatnor in quatuor menses elligantaur
ad voces duo viri litterati qui dicantur et appellentur justiciarii &
qui possint sedere in bancho juris seu quando jus redditar per Or-
dinarium curie dragonerii ubi sedet Clavarius prefati illustris do-
mini Marchionis et deversus Capitaneum seu potestatem. Et qui
possit condenare coram eis in judicio confessos prout solitam
erat retroactis temporibus per ipsos justiciarios fleri in caasis
civilibus tantam. Ita tamen quod si non semper fuerint duo anus
tantam safficiat. Kéem sexto concessit quod deinceps nullo tem-
pore aliquis Capitaneus seu potestas dragonerii Comissarins vel
quicumque alius officialis prelibati domini Marchionis pro aliquo
maleficio procedere possit contra aliquem de dragonerio vel
Communantia seu inibi habitaniem nisi intervenerit accasator
querellator vel denuncialor qui teneatur facere pariem et fide-
jubere de expensis vel nisi adessent legiptima indilia sea publica
diffamatio. de quibus inditiis et diffamatione constare debeal inti-
tulato antequam respondeat. Et si aliter fiat processus sit nullus
nec respondere tenmeatur intitulatus nec ob eam caunsam possit
quovis modo detineri sen mulctari nec in carcere mitti nisi ser-
vala forma suprascripta cum reservatione tantam quod non detar
copia inditiorum intitulato ante responsionem Et exceptis infra-
scriptis maleficiis heresis lese majestatis incendii homicidii farti
venefici et falsitatis. Hésma seplimo concessit quod Clavarii crimi-
nalium carie dragonerii ac ceteri exactores prefati illastris domini
teneantur exegisse et recepisse omnes reddilus smos bamna et
quecamque emolumenta pertinentia eidem domino Marchioni
seu ipsi Clavario infra duos annos finito ejus officio clavarie
dictusque clavarius non possit dictum officinm clavariatus exer-
cere Disi per unum annum continuum dumtaxat per se vel alium
substitutum aut collegam et elapso dicto termino non possit esse
nec admitli in eodem officio per annos tres sequentes juxta for-
mam presentis franchisie. H¢ema oclavo concessit voluit et man-
davit eisdem hominibus dragonerii et Communantie nundinas in
ipso loco dragonerii fiendas et tenendas juxta ordinanda per
consiliarios ipsius loci dragonerii et Communantie quibus duran-
tibus per tres dies ante et per tres dies post sint libere et franche
Ita quod nullos pro quavis occasione civili seu ibidem arrestari
possit sea detineri. EHéema nono remisit eisdem hominibus et de
gratia speciali indulsit quod pro delictis seu criminibus per
quavis personas ejusdem loci et Communantie perpetratis et
commissis usque ad ingressum domini Excellentie sue de quibus
nondum fuerunt aliqui intitulati et examinati procedi non possit
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per officiales dragonerii vel alios comissarios sed sint ipse per-
sone ejusdem loci et communantie ab ipsis quibuscumque delictis
et forefactis absolute et pro absolatis. Exceptis tamen criminibus
heresis lese maiestatis sacrilegii homicidii furti incendii falsitatis
fabricationis false monete et vemefici In quibus procedi possit ut
sapra. Comcedi¢ quoque dat et indulget antelatus illustris domi-
nus Marchio atque observare promisit et promittit per se et suos
imposterum ipsius inlerveniente juramento tactis scripturis sacro-
sanctis erga predictos Sindicos et Ambaxiatores stipulantes et
recipientes nomine et ad opus Comunitatis et hominum predieti
loci dragonerii et Comunantie Viandams propteres universis et
singulis officialibus suis quibus spectaverit presentibus et futuris
quatenus predictas libertates franchisias privilegia immunitates
concessiones et bonas consuetudines eisdem hominibus dragonerii
el Communantie ut profertur concessas et confirmatas observent
inconcusse et observari faciant per quoscumque prothinus illesas.
sub pena arbitraria secus inferenda. ¥ osé hec autem ipsi Marti-
nus et Christophorus sindici predicti asserentes se ad hoc habere
mandatum ut supra prelibato illustri domino Marchioni aceceptanti
pro se et successorihus suis prestiterunt fidelitalem eorum pro-
priis nominibus ac nomine et vice omnium et singularum perso-
pnarum dicti loci dragonerii et Communantie Et genibus flexis
tactisque scripturis sacrosanclis in manibus et ad delationem
prefati Illnstris domini Marchionis juraverunt Promiitentes so-
lempniter quod erunt et omnes de populo predicto imposterum
boni et fideles subditi sue dominationis ejusque successorum et
reliqua omnia facient et adimplebunt que in nova et veteri fideli-
tatis forma Ea per prius sibi declarata sufficienter. De quibus
inde omnibus ipse illustris dominus Marchio jussit et dicti sindici
et ambaxiatores rogarunt fleri publicum instrumentam per me
notarium et Secretarium subsignatum el plara ad opus quorum
interest et intererit in futurum.

Et me Andrea Rocaceti de Valfenaria astensis diocesis publico
imperiali auctoritale notario ac ipsius Illustris principis nostri
secretario qui de premissis rogatus presens instrumentum recepi
plerisque aliis negotiis domenicalibus perpeditus alterius manu
scribi feci et hic me subseripsi cum signi mei tabellionatus soliti
appositione in robur premissorum.

Dalla pergamena originale dell’Archivio civico di Dronero. —
Pergamene, vol. 1, n° 30.

Ne LXI.

Il marchese Ludovico II di Saluzzo approva e con-
ferma gli statuti di Dromero.

1478, 19 settembre.

In Nomine domini amen. Nos Ludovicus Marchio salutiarum etc.
conctis notum feri volumus Quod anno domini Millesimo qus-
tercentesimo 3eptuagesimo octavo inditione undecima et die
decima nona septembris cum nobis exhibita fuissent et presen-
tata per comendabiles viros Martinum pd&ri Cristophorum de
Columberio Sindicos Constantium galeani hughetum Marini Jo-
bhannem Ayzardi Petrinum dau et Jacobum brunam ambaxia-
tores loci nostri Dragonerii nomine et vice dicte comanitatis ac
comunaotie ad hoc hahentes sp2ciale mandatam ut asseruerant
ex reformatione consilii ststuta sen capitula ejusdem loci in
premisso volumine contenta et descripta ad ea videndam con-
firmndam «t spprobandum que ccnfirmatione digna et appro-
batione nohis viderentur ut est rationabile Visis siquidem capi-
tulis ipsis correctis et emendatis et aliquibus in tutum reprobatis
per relitionem spectabilium doctorum nostri con-ilii dowin-
galeaz cavatie Vicarii generalis domini Constancii caroli domini
georgii de ecclesia et domini georgii de Bonellis Capitnla ipsa
que non apparent reprobata cum emendstionibus correctionibus
additionibus supplicationibus et canzellaturis ut profertar appro-
bamus et confirmamus mandantes Capitaneo seu potestati nostro
dragonerii qui nunc est et pro tempore fuerit quatenus capitnla
predicta et statuta prout confirmata sunt observet et cbservari
faciat per qu scumque inviolabiliter quibus spectaverit Insuper
Jubentes ne. capitula ipsa refricentur in dubium de cetero ut
sepe contingit quod ea non approbata seu c.ssata cum additio-
nibus eorum emendationibus et canzellsturis in mondum seri-
bantar et scribi- fsciant homines predicti ot in loco honesto
teneri presenti volumine apud sindicos et cons:liam dicti lcci
mansuro Pro custodia et originali presentemque confirmationem
darare volentes ac decernentes per viginti annos et ultra usque
quo eam duxerimus expresse revocandam Jubentes inde id scribi
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per secretarinm nostrum subsignatum in fine ejuscemodi volumi-
nis nobis exibiti correcti et emendati presentibus spectabilibus et
egregiis dno galeaz cavatie Jaris utriusque doctore Vicario gene-
rali Carolo ex dominis montilii Magistro hospitii dno Constantio
Caroli dno georgio de ecclesia dno georgio de bonellis legum
doctoribus Consiliariis petro millanexii johanne marentini et
stephano de Serponte Secretariis pref.ti illastris dni marchionis
testibus notis ad premissa adbibitis et vocatis.

Et me andrea Bocaceti de Valfenaria Astensis diecesis imperiali
auctoritate notario ipsius illasiris domini marchionis Secretario
qui de premissis jussus hujvsmodi confirmationem scripsi cum
signi mei tabellionatus soliti appositione in idem premissorum.

Archivio civico di Dronero. — Volume originale Statuli an-
tichi, fol. cxxxviu go.

Ne LXII.

Ludovico II marchese di Saluzzo, mediante lo sborso di
cento ducati d'oro, concede agli uomini di Dronero
¢ della valle di Maira che le cause pei reati piu
leggiers vengano decise in prima istanza day loro
giudict ordinarii.

1479, 12 maggio.

Ludovicus Morchio Salutiarum: baronie antonis domi-
nus ete. Universis et singulis: ad quos presentes pervenmerint:
salutem et rei geste notitiam Cum nobis expositum faerit: pro
parle comunitatum: dragonerii: sancti damiani: paglerii: et
locorum omnium valis nostre mayrane fidelium nostrorum non
sine querella. Quod temporibus aliquibus retroactis : tan clavarii
nosiri: quam alii pro commissariis a nobis deputatis in locis
predictis. In causis criminum et excessuum: tan generaliter
quam specialiter: in ipsarum commissionum exercitio: plurimam
excesserunt: indebite gravando subdictos nostros. Ex quo jam
pridem ad ipsorum exponentium supplicationem ab hnjusm?dl
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commissionibus remoti faerant ipsi clavarii nostri prout literis
nostris inde confactis dicitur constare. Attamen non desinunt
aduch inferri plerumque gravamina eisdem subdictis nostris per
ipsos clavarics et alios commissarios nostros Super quo humi-
liter supplicarunt opportune per nos provideri taliter quod de
cetero Commissari aliqul non deputentur in causis criminuom
maxime levinm pro prima instantia: sed per ordinarios solito
more cognoscantur et decidantur ipse cause primarie instantie:
nec aliss ultra dispendium nostram in mittendo delegstos ipsos
honori prefatornm ordinariorum derrogetar : et ipsis supplican-
tibus gravamina indebita inferantur. Itaque supplicationi predicte
clementer annuentes ipsornmque subdictorum nostrorum dispen-
diis obviare cupientes: hac franchixia et concessione nostra et
harum serie consultaque nostri consilii deliberatione super his
habita. Prohibemus et tenore presentium decernimus. Ne de
cetero aliquis commissarius nostri parte seu alicujas locamte-
nentis nostri deputetur in causa aliqua criminali quam oriri
suscitari vel moveri continget in postero in locis suprascriptis
dragonerii et vallis quibuscumque : contra aliquos de locis pre-
dictis seu ibidem habitantes. Videlicet in et pro prima instantia.
Quinimo cause ipse criminum et excessuum predicte per ordi-
narios locornm predictorum cognoscantur et decidantur more
solito cum consilio Vicarii nostri generalis. hanc tamen prohi-
bitionem nostram restringentes et servari volentes in levibus et
frequentioribus criminibus in quibus non debeat ingeri pena
corporalis sed tantuam pecuniaria. Itaquod in atrocibus et gra-
vioribus sicut lese majestatis homicidii falsitatis incestus furti
sen rapine ac vis armate in quibus merito pena corporalis in-
geri debeat. Vel etiam si continget ordinarios ipsos propter
conjuanctionem sanguinis afflnitatem proximam vel familiaritatem
cum delinqueantibus fore suspectos. libere possint per nos depu-
tari Commissarii ut cause sine suspitione procedant et ne male-
ficia remaneant impunita. Mandantes univers's et singulis vica-
riis et officiariis nostris presentibus et futaris quatenus hanc
franchixiam et hujusmodi concessionem nosiram inconcusse
observent et observari faciant Ulterinusque decernentes harum
tenore quecumque contra hujusmodi franchixiam et concessio-
nem nostram gesta et attemptata ac gerenda et altemptanda
nullitati subjacere que et anullamus et nulla esse declaramus.
Quam quidem concessionem et franchixism decrevimus et con-
cessimus : dictis hominibus dragonerii et valis mayrame ac ha-
bitantibus in locis valis ejusdem pro et mediantibus centum
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ducatis auri nobis in festo sancti martini proxime venturi sol-
vendis semel tantum. In quorum testimonium et fidem presentes
fieri jussimus nostrique sigilli munimine roborari manu qunidem
posira signatas et per secrelarium nostrum subscriptas. Datas
Saluciis in aula magna casiri ipsius snno domini Millesimo
Quadringentesimo septuagesimo nono inditione dunodecima et
die duodecima mensis madii

Presentibus dominis etc LUDOVICUS
Thoma naturali de saluciis milite
Galeatio Cavatie vicario generali
Petro ex dominis costigliolarum
Charrolo ex dominis montilii
Magistris hospitii
Constantio Karroli
Georgio de bonellis
legum doctoribus
Petro Millanexii secretario et
Ludovico buscaglie texaurario Jo. BUSCAGLIA . 8.

Da pergamena sincrona dell’Archivio civico di Dronero. —
Pergamene, vol. 1, n° 31.

Ne LXIII

Il marchese Ludovico II di Saluzzo vende alla Comu-
nita di Dronero trecento giornate di terra dette la
Prata Giovine mel territorio della medesima al
prezzo di fiorini quaranta per giornata.

1479, 9 dicembre.

In nomine domini Amen. Anno domini millesimo quadringen-
tesimo septuagesimo nono Indictione duodecima. et die nona
mensis decembris. In Camera retracti retro Cameram voltarum
seu paramenti Castri salutiarum presentibus Magnifico milite
domino thoma naturali saluciarum Spectabilibus et egregiis do-
mino galeaz Cavatie juris utriusque doctore Vicario generali
domino Carolo ex dvminis montilil magistro hospicii domino
constantio Caroli domino georgio de ecclesia legum doctoribus

consiliariis. Laurenzono de pagno procuratore fischali et stepha-
nino de serponte secretario infrascripti illustris domini Mar-
chionis Testibus notis ad infrascripta adhibitis et vocatis. Ibique
Illnstris ac inclitus princeps dominus noster dominus Ludovicus
marchio Salutiarum et Baronie Anthonis deminus etc ex sui
eerta scientia et prehabita deliberatione matara eisque modo via
jure causs et forma quibus melius fieri potest per se et heredes
suos ac successores quoscumque dedit vendidit et tradidit Nobi-
libus et eomendsbilibus viris diomixio de Landesio Stephano
Caroli Constantio garini Constantio galiani glandio poloti an-
thonio donadei et petrino dau ambaxiatoribus et procurat:ribas
comunitatis et hominam loci dragonerii ac comunantie ad hoc
specialiter deputatis et copstitutis ut asseruerunt constare ex
reformatione consilii ejusdem loci scripta per Christophorum de
columberio notarinm publicam sub anno et indictione presen-.
tibus et dic prima hujus mensis decembris presentibus stipulan-
tibus et recipientibus nomine et vice dictoram comunitatis et
hominum loci dragonerii et quorum interest ac poterit interesse
quomolibet in posteram petliam unam prativam vocatam prata
nova sea juvenis prefati illustris domini Marchionis jorpatarum
tricentam vel circha sitsm in finibus dragomerii altra macram
coheret via a duabus partibus taleata a parte inferiori et supe-
rius anthonius bonardi jicobus brana et petrus guisulphi alias
de bruno Aliis coherentiis verioribus firmis manentibus. Et pro
pretio et nomine pretii quadraginta florenorum monete nunc
currentis in marchionatu salutiarum pro singula jornata valente
ducato grossos triginta duos et floreno grossos duodecim pape
sen sabandie quod asseritur ascendere in summa ad duodecim
milia florenos. Quod quidem pretium Ipse Illustris dminus et
marchio confessus fait habuisse et realiter recepisse Exceptioni
non habiti et non recepti dicti pretii. Speique future habitionis
et receptionis renuntians Ad habendum tenendum et possiden-
dum et quidquid eisdem emptoribus dicto momine ac habituris
causam ab illis placuerit in posterum et perpetuo faciendum
tamquam de re sua propria Cam omnibus et singulis accessibus
sufs ingressibus egressibus aqnagio debito necessario et opurtano.
Ripagiisque juribus servitatibus et aliis pertinentiis quibuscumque
dicte rei vendite seu pro ea antelato illustri domino nostro
spectantibus quomocamque et qualitercumque pertinentibus que
habet infra se sapra se vel infra se. Quam possessionem sic ut
supra venditam Ipse Illustris dominus ac marchio vendens se
ex nunc tenere constituit et possidere nomine et vice predicto-

rum ementium ac premisso nomine stipulantium quousque illius
possessionem acceperint corporalem vacuam et expeditam. Quam
accipiendi et in sese aprehensamque retinendi ac de ipsa eorum
arbitrio disponendi et prout maluerint facultatem contulit eisdem
omnimodsm atque dedit absque alicujus persone seu magistratas
licentia. promittens eisdem emptoribus per stipulationem so-
lempnem predictam rem vendit:m tam in proprietate quam in
possessione manutenere ac nullam inferre sibi littem seu que-
stionem per se aut snos successores quoscumgue imposieram
nec inferenti consentire directe vel indirecte Sed eam deffendere
cum jaribus et pertinentlis suis predictis auctorizare et disbri-
gare ab omni persona comuni collegio et universitate tam de
jure quam de facto Et si propterea lix aliqua aut questio dictis
emptoribus ut supra inferri contingeret per quascumque que-
stiones ipsam causam et littem in se suscipere ad eorum primam
requisitionem factam qualitercamque et in ea sistere ac illam
Jrosequi suais propriis samptibus et tam in prineipali quam
appellationis causa una vel plaribus atque satisfscere dictis
emptoribus et seu habitaris causam eb eis ut supra omnia et
quecumque dampna expensas et interesse premissorum pretextn
fiendas patienda et sustinenda tsm in judicio quam extrs. De
quibus ex nunec et pacto expresso solempni stipulatione valato
stara convenit verbo simplici dictorum emptorum ut supra sti-
pulantium. Subque suorum ommnium obligatione bonorum pre-
sentium et futurorum mobilinmque et immobilium remissa etiam
illis necessitate denuntiandi et appellandi et quod dici non possit
sibi facta injuria vel injustitia. Promisit qunoque in verbo prin-
cipis predicts omnia et singula attendere et observare inviola-
biliter sub obligatione et refectione jam dictis stipulante et me
notario infrascripto uti publica persona ac recipiente omnia et
singula predicta nomine et ad opus quorum interest et intererit
in posterum. Et insuper renuntiavit ipse illustris dominus mar-
chio exceptioni doli mali vix metus actioni in factam condictioni
indebiti sine causa vel ex injusta causa reique non sic vel aliter
geste et caicumque alii exceptioni tam juris quam facti Quibus
contra predicta vel predictorum aliquod ire posset et se thueri
Et ad maioris roboris omnium premissoruam frmitatem ipse
illustris dominus marchio sua sponte tactis corporaliter scripturis
sacrosanctis in manibus et ad delationem mei infrascripti notarii
juravit predicta omnia attendere et observare inviolabiliter nec
contravenire aliqnaliter. De quibus inde voluit et dicti ii emptores
quo supra nomine rogarunt fieri publicum instrumentum per